
 

LV   LV 

 

 

 
EIROPAS 
KOMISIJA  

Briselē, 2.4.2020. 

COM(2020) 132 final 

 

PAPILDINĀJUMS KOMISIJAS PAZIŅOJUMAM EIROPAS PARLAMENTAM, 

PADOMEI, EIROPAS EKONOMIKAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAI UN 

REĢIONU KOMITEJAI 

par Eiropas Savienības stratēģiju Adrijas un Jonijas jūras reģionam 

{SWD(2020) 57 final}  



 

1 
 

ZIEMEĻMAĶEDONIJAS REPUBLIKAS IEKĻAUŠANA ES STRATĒĢIJĀ ADRIJAS UN 

JONIJAS JŪRAS REĢIONAM 

 

1. IEVADS 

Pēc Eiropadomes 2012. gada decembra lūguma Komisijai līdz 2014. gada beigām nākt klajā ar ES 

stratēģiju Adrijas un Jonijas jūras reģionam (EUSAIR), Komisija attiecīgi pieņēma paziņojumu
1
, 

pamatojoties uz plašām apspriedēm, kurās tika apkopoti ieinteresēto personu viedokļi. 

Attiecīgi Eiropadome 2014. gada 24. oktobra secinājumos
2
 apstiprināja EUSAIR un “aicināja visus 

attiecīgos dalībniekus to nekavējoties īstenot”.  

EUSAIR vispārējais mērķis ir veicināt reģionā ilgtspējīgu ekonomisko un sociālo labklājību, stimulējot 

izaugsmi un darbvietu radīšanu, kā arī uzlabojot tā pievilcību, konkurētspēju un reģionālos 

savienojumus, vienlaikus saglabājot vidi un nodrošinot veselīgas un līdzsvarotas jūras un piekrastes 

ekosistēmas.  

EUSAIR īsteno, cita starpā mobilizējot un pielāgojot jau esošo ES un valstu finansējumu, kas attiecas 

uz četriem pamatjautājumiem un tēmām. Apstiprinot EUSAIR, iesaistīto valstu (četru ES dalībvalstu – 

Horvātijas, Grieķijas, Itālijas un Slovēnijas un četru Rietumbalkānu valstu – Albānijas, Bosnijas un 

Hercegovinas, Melnkalnes un Serbijas) valdības apņēmās īstenot rīcības plānu
3
, izmantojot attiecīgu 

finansējumu.  

Tā kā EUSAIR joprojām ir atvērta citiem partneriem reģionā, Adrijas un Jonijas jūras reģiona 

padomes/EUSAIR ministru sanāksme
4
 2018. gada 24. maijā Katānijas deklarācijā apstiprināja 

Ziemeļmaķedonijas lūgumu kļūt par devīto Adrijas–Jonijas jūras iniciatīvas
5
 dalībvalsti un aicināja 

Eiropas Savienības Padomi un Eiropas Komisiju veikt visus nepieciešamos pasākumus 

Ziemeļmaķedonijas iekļaušanai EUSAIR. Četras EUSAIR ES dalībvalstis 2018. gada 5. oktobrī 

Padomes prezidentvalstij Austrijai un Komisijai nosūtīja vēstuli, kurā pauda atbalstu šim lūgumam. 

Eiropas Savienības Padome 2019. gada 9. aprīļa secinājumos atzinīgi novērtēja un pieņēma EUSAIR 

iesaistīto valstu lūgumu iekļaut Ziemeļmaķedoniju un aicināja Komisiju “veikt nepieciešamos 

pasākumus Ziemeļmaķedonijas iekļaušanai EUSAIR un iesniegt Padomei attiecīgi grozītu stratēģiju”
6
. 

  

                                                           
1
 COM(2014) 357 final, 17.6.2014. 

2
 Eiropadomes 2014. gada 23. un 24. oktobra secinājumi, EUCO 169/14. 

3
 SWD(2014) 190 final. Rīcības plāna mērķis ir nodrošināt stratēģijas darbību, nosakot konkrētas 

makroreģiona prioritātes. 
4
 Jau pirmajā EUSAIR ikgadējajā forumā (Dubrovnika, 2016. gada 2.–13. maijs) EUSAIR un Adrijas–

Jonijas jūras iniciatīvas politiskie līmeņi, kurus pārstāv ārlietu ministri un iesaistīto valstu ES fondu 

iestādes, tika apvienoti tā dēvētajā “Adrijas un Jonijas jūras reģiona padomes / EUSAIR ministru 

sanāksmē”. 
5
 Starpvaldību Adrijas–Jonijas jūras iniciatīva tika dibināta 2000. gadā ar mērķi stiprināt reģionālo 

sadarbību un veicināt politisko un ekonomikas stabilitāti, tādējādi radot stabilu pamatu Eiropas 

integrācijas procesam. 
6
 Vispārējo lietu padome, 9.4.2019.  

https://www.consilium.europa.eu/media/40130/st08130-en19_final.pdf


 

2 
 

2. ZIEMEĻMAĶEDONIJAS IEKĻAUŠANA EUSAIR 

1. Politiskais impulss 

2018. gada jūnijā Atēnas un Skopje Apvienoto Nāciju Organizācijas aizgādībā parakstīja nolīgumu par 

nosaukumu un līdz ar to tika noslēgtas ilgstošās diskusijas. Prespas nolīgums stājās spēkā 2019. gada 

februārī, un Eiropas Savienība to novērtēja ļoti atzinīgi. Šis nolīgums ir nozīmīgs sasniegums un 

pozitīvs piemērs ne tikai reģionam. 

Ziemeļmaķedonijas iekļaušana EUSAIR veicina ES paplašināšanās politiku Rietumbalkānos, kā arī 

reģionālo sadarbību un labas kaimiņattiecības. Šī paplašinātā sadarbība ļauj iesaistītajām valstīm 

kopīgi paredzēt un plānot pasākumus un darbības visās EUSAIR prioritārajās jomās 

(pamatjautājumos), vienlaikus iekļaujot valsti, kas ģeogrāfiski un tradicionāli pieder pie Adrijas un 

Jonijas jūras reģiona.  

EUSAIR ne tikai veicina izaugsmi, nodarbinātību un attīstību, bet arī nodrošina un popularizē Eiropas 

vērtības Rietumbalkānos, vienlaikus reģionā paplašinot attiecīgās ES rīcībpolitikas un tādējādi 

stiprinot ES pārmaiņu veicinošo ietekmi. Visiem pasākumiem, kas veikti saskaņā ar EUSAIR, būtu 

jāstiprina prioritāšu programma, ko ES un Rietumbalkānu vadītāji apstiprināja 2018. gada ES un 

Rietumbalkānu samitā
7
. Sofijas deklarācijā ir apstiprināta ES apņemšanās attiecībā uz šo reģionu un 

noteiktas pastiprinātas kopīgās sadarbības prioritātes un jomas, izceļot īpašās problēmas, ar kurām 

saskaras Rietumbalkāni. Tostarp EUSAIR īpaši svarīgs ir atbalsts sociālekonomiskajai attīstībai, 

ilgtspējīgai un klimatam labvēlīgai sabiedrībai
8
, savienojamības palielināšanai (enerģētika un 

transports) un labākām kaimiņattiecībām.  

2. Ziemeļmaķedonijas dalība EUSAIR 

Šajā papildinājumā Komisijas paziņojumam par EUSAIR kopā ar atjaunināto rīcības plānu ir izklāstīti 

Ziemeļmaķedonijas uzdevumi un pienākumi EUSAIR daudzlīmeņu pārvaldībā, kā arī tās attiecības ar 

citām iesaistītajām valstīm.  

Dalība EUSAIR Ziemeļmaķedonijai nozīmē sadarbību un koordināciju ar citām reģiona valstīm, 

plānojot valsts un ES finansējumu (Pirmspievienošanās palīdzības instruments (IPA), Eiropas 

teritoriālā sadarbība (ETS)) un citus pieejamos finansējuma avotus EUSAIR rīcības plāna īstenošanai.  

Līdz ar Ziemeļmaķedonijas iekļaušanu EUSAIR tā kopā ar Itāliju un Serbiju piedalīsies visās EUSAIR 

pārvaldības struktūrās
9
, kurās uzņemsies koordinatora lomu saistībā ar 2. pamatjautājumu (Reģiona 

savienošana), kura mērķis ir reģionā attīstīt savstarpēji saistītus ilgtspējīgus transporta un enerģētikas 

tīklus.  

Lai nodrošinātu saskaņotību ar ES transporta un enerģētikas politiku, būtu lietderīgi nodrošināt 

EUSAIR, Transporta kopienas
10

 un Enerģētikas kopienas
11

 savstarpēju koordināciju un sadarbību. 

 

 

                                                           
7
 Sofijas deklarācija, 2018. gada 17. maijs.  

8
 Saskaņā ar Zaļo programmu Balkāniem (un tās rīcības plānu), ko paredzēts pieņemt 2020. gada maijā un 

kurā Ziemeļmaķedonija sadarbojas ar kaimiņvalstīm, kas jau ir iekļautas EUSAIR. 
9
 Politiskais līmenis (ministru sanāksmes), koordinācijas līmenis (EUSAIR valde), operatīvais līmenis 

(tematiskās vadības grupas).  
10

 Transporta kopiena ir starptautiska organizācija, kurā apvienojušās ES, kuru pārstāv Eiropas Komisija, un 

Dienvidaustrumeiropas puses (Albānija, Bosnija un Hercegovina, Kosova*, Melnkalne, 

Ziemeļmaķedonija un Serbija), lai attīstītu transporta tīklu starp Eiropas Savienību un 

Dienvidaustrumeiropas pusēm.  
11

 Enerģētikas kopiena ir starptautiska organizācija, kurā apvienojušās ES, kuru pārstāv Eiropas Komisija, 

un tās kaimiņvalstis (Albānija, Bosnija un Hercegovina, Gruzija, Kosova*, Moldova, Melnkalne, 

Ziemeļmaķedonija, Serbija un Ukraina), lai izveidotu integrētu Eiropas mēroga enerģijas tirgu. 

* Šis nosaukums neskar nostājas par statusu un atbilst ANO DP Rezolūcijai 1244/1999 un Starptautiskās 

Tiesas atzinumam par Kosovas neatkarības deklarāciju. 

https://www.consilium.europa.eu/media/34776/sofia-declaration_en.pdf


 

3 
 

3. SECINĀJUMI 

Ziemeļmaķedonijas iekļaušana EUSAIR uzlabos sadarbību Adrijas un Jonijas jūras reģionā. 

Ziemeļmaķedonijas dalība stiprinās EUSAIR partnerību un padziļinās saiknes starp jūras baseinu un 

iekšzemi. EUSAIR darbības un projekti gūs labumu no sadarbības plašākā reģionā un veicinās 

funkcionālu integrāciju tādās jomās kā vides aizsardzība, transporta un enerģētikas savienojumi, kur 

taustāmus rezultātus var sasniegt tikai ar kopīgu pieeju problēmu risināšanai un iespēju izmantošanai. 

Dalība EUSAIR vienlīdzīgos konkurences apstākļos ar visām iesaistītajām valstīm, tostarp ES 

dalībvalstīm, ļaus Ziemeļmaķedonijai labāk iepazīties ar ES makroreģionālās stratēģijas pārvaldības 

mehānismiem, vienlaikus padziļinot tās pieredzi ES rīcībpolitiku īstenošanā.  

Pielikumā pievienota jauna ES stratēģijas Adrijas un Jonijas jūras reģionam karte. 

  



 

4 
 

ES STRATĒĢIJAS ADRIJAS UN JONIJAS JŪRAS REĢIONAM KARTE 

 

 


	1. Politiskais impulss
	2. Ziemeļmaķedonijas dalība EUSAIR

